
Obsah 

"THEOLOGIA DEUTSCH" 
• o • 

VE SVEM PUVODNIM KONTEXTU 

Pl'edpoklady 

I DĚJINNÉM PŮSOBEN! 
[Martin Wernisch J 

[ I J 
Pť'tvodní kontext 

1. Mystika (Zá/<ladní problém llO}et" ...................... 17 
2. "Německá mystika" (Výzva němec/u,"o jazy/w - Ecldwrt - Zá

!Jas "Božích fJlátel" se "svobod1/)'mi duchy" - Rezignace" devolio 
moderna" - Seuse a 'Fauler) . , .. ....... , .. , ...... , .. , . . . 20 

Tajemství vzniku 
3, Otázka autorství (Poloviční anonymita - "FrancJiforter" - Nl-

mečIÍ l}ilii'i mezi Mohanem, Prus}wm a česltý1Il pomezím) ...... 32 
4, Záhada častl sepsání (Znwtell bezradných - Rané a jJozdní da

tování - Ndpověd' obsahu - Řel citovan)íclt ml/orit - Scotismus? 
-jazy/wvé jJříznal<y) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

Martin Luther a mystika 

[ II J 
Dějinné pllSobení 

5. Zveřejnění tiskem (Úsvit reformace - Částečné a tijJlně vydání 
- jejich místo 11 počátdclt Ltl therov)' tvorby - P)~edmluv)': titul 
!mih)' a zalazení mezi jJředni autority) , , , , , , , . , , , , , " , " " " " " 53 

6. Luther a mystika? (Metodologicl<é obtíže - Vylollčení hrajností 
- An i dělení na dvě Jáze nedostaN - Diferencovanljší ptam) ... 63 

7. Luther II mystikové (Kontemplativní laby,;nt - Staupilz -
Pseudo-Diony,sius - Bonaventura - BerrtaJ"d z ClainJaux - Ger-
san - 1auler) , " , " .. , , , ... , , , , , " , . " , ... , , , , , ' . " , , , , , " 68 



8. Mystika v Lutherově teologii (Chrislocenl1úmus - Mysli! 
Slova - Unio myslica shze osprrtvedl11lljfcf víru - lHonergis1nt 
- Vytržení do tfelího nebe - Rovnovdžnosl syntézy) ..... ,.,. 

9, RozLržka mezi Lutherem a "blouznivci" (Obrana rejonnal 
ního Imrsu před jednos[umností radiháM - Co Nliá Lutherov 
orl1Jdčeni) ., .. "., .... ,' ............. ,' ... ,,' .. ,., 

Od reformace k dnešku 
10. Spiritualisté reformačního času (SpiritllalislI1)' - Karlsladl· 

lyHlnlzer - Denckl1T} oJwllh a hu{ovštl novold~tlnci - ]oris -
SchlVenclifelrl- FrancI< - Costelljo) .................... . 

ll. Konfesijní církve reformační doby (ReforJllovaný směr- Cal 
vin - Farel - Weyer - Protireformace - Llllerslv( vlase "Fonnult 
svornosti ") ...... ' ...... ,., .. , .... ", .. " ..... ' .. ,. 

12. Kompromitace mystiky v ortodoxním luterství (Weigel-
Dědicové - Reakce mezi ortodoxy) ................... "" 

13, Rehabilitace mystiky v ortodoxním lutCI'SlVí (ib'ndt - Ger
hard - Locus de lmione mystica- - Carln,ov II Bur/deus - SCriVC1) 

14. "Mystický věk protestan tismu" (Přes hranice - Komenský -
BOhme - Franchenberg - CzejJko - Scheffler - Hobllrg - Marb1ll'-
ský Pi'lPatl- Nizo,"",; - Anglie - Poiret) ................. . 

15. Od pietismu k "liberální" teologii (Spener - Separatismus
Melodismus - Racionalisté a "probuzen ci "- RitschMv "liberalis
mus" - Sch/eiermacherovo .. /Jfoslředlwvání" - Bunsen. a spol,) ". 

16. Mezi novou ortodoxií a sekularismem (" Theologie Slova"
Otto a Tillich - Schopenhalle/' a I' leví hegeliáni 'I - Nacionalisté 
a nacisté) ... , .. , , ... , .... , .... .. , .... , . , . , , , , , . , , , . 

17, Snahy o stanovení autentického textu (Novodobí editoři -
Nálezy "ukO'jJis1i - Otevřená cesta) .. , . , . , , . , , .. , , , , , . , . , , 

Z dal:šf literatur)' li tJl'ohlubujícimu studiu "." .... , .... , .. , . 



THEOLOGIA DEUTSCH 
[THEOLOGIA GERiVVINICA] 

Lutherova pred1llluva k v)'dání z roku 1516 
Lutherova předmluva li vydáníz rollu 1518 

. . . , . , . . . . . . . . , . . 

. , . . . , , . . . , . , . , . . 
173 
175 

Prolog .... , .... ,.,.", ..... '." .... ,.,." ... , .. ".. 177 
1. Coje dokonalé a co částečné a kterak se odkládá částečné, 

přichází-Ii dokonalé ............................... 177 
2. Co je hřích a že si člověk nemá přivlastňovat -žádné dobro. 

neboť to náleží jedině pravému Dobru ... , .. , .. , , , , . . . 178 
3. Kterak pád člověka ajcho odvrácení musí být napraveny 

jako pád Adamúv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179 
4. Kterak člověk dochází pádu vinou svého přivlastiíování, 

když si přivlastií.uje něco dobrého a zasahl~je Bohu do jeho 
slávy .................. " ........................ 180 

5. Jak třeba chápat to, že máme být bez jakéhokoli zpi'tsobu, 
bez ville, bez lásky, bez LOuhy, bez vědčnÍ a tak dčíle . . . . . . 180 

6. Kterak je třeba milovat ze všeho nejvÍc to nejlepší a ne} 
vznešenější, ajen proto, žeje nejlepší ...... ,. . . ...... . 181 

7. O dvou duchovních očích, jimiž člověk hledí do vččnosM 

ti a do času, a ktel'akjedno překáží druhému.. . . .. .... . 182 
8. Kterak duše člověka múže pí'cdem okusit něco z věčné blaM 

ženosti po čas svého pobytu v těle ............ . . . . . . . . 183 
9. Kterakje pro člověka užitečnější a lepší, abysi všímal toho, 

co s ním chce Bl"lh učinit nebo k čemu jej chce použít, než 
aby věděl, co kdy Bl"lh učinil nebo učiní se všemi tvory; akteM 
rak blaženost záleží jedině na Bohu ajeho dflech, a nikoli 
na stvoření .. , .............. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183 



10. Ktť.rak dokomllí netouží po ničem jiném, než aby mohli 

být věčnému Dobru tínl, čímje človčkujeho ruka, a kterak 
jsou zbaveni strachu z pekla i touhy po království nebeském 184 

ll, Kterak je spravedlivý v čase postaven doprostl'ed pekel 
a nenalézá útěchy; a kterakje z tohoto pek1a vzat a postaven 
do království nebeského, v nčmž nezná zármutku ..... , . 185 

12. Co je pravý, sKutečný, vnitřní klid, její Kristus zanechal 
svým učcdníkllm. Kterak člov/' k dává příliš brzy výhost 
Dorazům. O tí'etích mi]ostech. jež člověka vedou k doko~ 
nC\lostí .................................... , ..... 187 

13, Kterak všichni lidé v Adamovi zemřeli a v K..ristu znovu ožili, 

jakož i o pravé poslušnosti a o neposlušnosti ., .... .... . 

14. Co je člověk starý a co člověk nový ..... """, ...... . 
15. Kterak si člověk nemá přivlasti10vat dobro, leč má se vinit 

I ., č' 'I ze z a, Jez II lnI , .......... , ... , ................ , .. 

16. Kterak Krislúv život je tím nejlepším a nejvznešenějším 
životem, jaký kdy byl a být může, kdežto bezstarostné, fa-
lešné, volné žitíje ze všeho nejhorší . . , ' ... , ......... . 

17. Kterak pravého světla a Kristova života nelze dosáhnout 
spoustou otázek a čtením ani vysokým pí'iroZCll)ím umě~ 
ním a rozumem, leč tím, že se člověk odřekne sebe sama 
i všech věcí .. , .................... ,' ...... , ..... . 

18. Protože Kristťlv život je veškeré přirozenosti a svojnosti ze 

všeho nejtrpčí, nechce jej pÍ'Írozenost na sebe vzít a chápe 
se raději žití bezstarostného, falešného, cožjejí nejvíc pří-
jen1né a luilé .. . , .. , ..... , ........ , .............. . 

19. Kterak Boží peitel ve vnějším životě činí svolně vše, co být 

188 
189 

191 

191 

192 

193 

má a musi, a o ostatní věci se nestará ., .... , .... ,..... 193 

20. Kterak Duch Boží tu a tam posedne člověka a uchvátí jej, 
a totéž činívá zlý duch ............................. 194 

21. Kdo chce strpět Boha a být ho poslušen, musí strpět všechno, 
to jest Boha, sebe sama i všechna stvoření, a ve všem musí 

být poslu len způsobem trpným a někdy i činným ... ,... 195 
22. Čtyř věcíje potřebí k tomu, aby člověk dokázal pt'Uímat bož-

skou pravdu a byl uchvácen Božím Duchem ........ '.. 196 
23. O dvou nedobrých plodech rostoucích ze semene zlého 

ducha, to jest o dvou sestrách, jež b)'vaji rády pospolu.Jedna 



sh~je duchovní bohatství a p)'cha, druhá pak nespohldaná 
falešná svoboda. , . , , .. , , , , . , , . , , . , , ' , . , , ...... , . .. 1 H7 

24, O chudobě ducha a pravé pokofe. ajak poznat ly. kdo JSOll 

spravedliví, řádní a vpravdě svobodní, osvobozeni pravdou 

Sanlotl .... ,., ..... , ........... , ........ , .. , ..... 198 

25. Kterak rozum čt tomu, pravÍwli Kristus, že je třeba všechna 

opustit a ztratit, a v čem záleží pravé sjednocení s božskou 
, l' vu 1 •• , • , .•.••.•.•.• , , , , ' ••• , •••••••. , •••• , .• , , •• 

26. Kterak po ~jednocení s božskou VLIlí vnitřní člověk stane 

Ilepahnutý. zatímco člověk vnější se b)'be sem II tam. , ... 

27, Kterak člověk clo své smrti nemúže dosáhnout toho, aby 

byl navenek pl'ost všeho lrpění a nepohnutý ,. , .. , ... , . 

28, Kterak mÍlŽe člověk pi'ekročit všechny Zpllsoby. řád, zákony, 

pi'ikázání a tak podobně .,.,' .. ,' ....... ,' ........ . 

29. Kterak nemáme život Kristtlv odkk1dat, nýbrž posilovat 

a napli'íovat až. do smrti """ .... ",.".,'.'" ..... 
30, Kterakje Búh pravé,jednoduché, dokonalé Dobro, kterak 

je světlem, rozumem a všemi ctnostmi a jak je třeba toto 

nejvyšší a lll:'jlepší Dobro ze všeho nejvíc milovat .... , ., , 

31. Kterak ve zbožštělém člověkuje láska ryz.í a nesmíšená, a tato 
láska chce všem t\lorúm činit blaho ajen to nejlepší, .... , 

32. Má-li člověk dospět k tOIl1t1 nejlepšímu, m lIsi opustit SVOtl 

vlastní vl'tli, a pomáhá-li mu kdo k jeho vlastní vtili I pomáhá 

mll k tomu nejhoršímu .'.',., ..... , .. ", ..... ,.,'. 

33, Kterak ve zbožštělém člověku je pravá, do samého základu 

sah(\jfcí, bytostná pokora a duchovní chudoba ..... , , . , , 

34. Kterak nic není proti Bohu, leda hřích, a co je to hřích". 

35, Klerak do Boha, nakolik je Bohem, nemMe proniknout 

zármutek, trápení, nelibost ani nic podobného, do zbol.š,tě-

lého člověka však ano ..... , , , . , , ...... , , . , , , . , ... , , 

36, Kterak má člověk brát na sebe život Krist'lv z lásky, nikoli pro 

nějakou odměnu, a nikdy se ho nemá zl'íkat a odkláclatjcj .. 

37, Kterak Bllh chce, aby v tvorstvu byl řád, 7.p\'\soby, míra a tak 

dále, neboť bez stvoí'cníje mít nemůže; a kterakjsou čtYI'i 

druhy lidí, ktci'íjednají podle řádu, zákona a určitých Zpilw 

b ' "d' " , SO tl čt rl 1 sCJlml ....••. , , ........ , .• "" .. , •..•.. 

38. Dobré naučení o falešném světle a coje mu vlastní., .... 

200 

20 l 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 
209 

210 

211 

212 

213 



59, Kterakje a nazývá se zbožšt~l)i člověk ten, kdoje prozářen 
božským světlem a roznícen věčnou božskoú láskou, a kLeM 
rak s"ětlo a poznání nic nezmohou bez lásky, . , , , , , , , , . 

'IQ, Zdalije možné, aby někdo Boha poznal, a phtom ho nemi
loval, a kterClkje dvojí svčtlo a láska, pravá a falešná. , .. , 

41. Podle čeho lze pozllat pravého zhožštělého člověka a co 
um náleží; II též, co náleží falešnému světlu či falešnému 

svobodném.ll duchu """"""""""""""'" 
42, Kterak nic není proti Bohu, krom vlastní vúle; a kdo hledá 

své nejlepší jako něco svého, ten je nenalézá; a též, kterak 
člověk sám od sebe neví a nedokáže nic dobrého , ..... . 

43. Kde je KristtlV život, tam je i Kristus, a kterak Kristtlv život je 
životem nejlepším a n~j\'znešenějším,jaký kdy byl a být milže 

44. Kten\kjedině v Bobuje plná spokojenost a klid, a v žádném 
stvoření; a kdo chce b)ít Boha poslušen, musí být trpně po~ 
slušen všech, a k.do -chce milovat Boha, musí milovat všechny 
věci v Jednom ,.,' .... , ........ , ... , .. ,.,., .. , ... . 

45, Zda máme milovat i hřích, mámeMli milovat vše ..... , , , . 
46, Kterakje něčemu o božské pravdě nejprve třeba věřit, dfíve 

než člověk dojde pravého věděnf a zkušenosti, , , , , , , , , , 
47. O vlasUlÍvllli a kterak Lucifer a Adam odpadli od Boha vinou 

své vlastní vllrc. Kterak je tento čas rájem a předměstím 
království nebeského a člověku v něm není zapovězeno 
nic nežjedinýstľom, tojestvlastnívtlle .. , .... ,., .... . 

48. Proč Búh stvořil vlastní vťtli,je~li mu tak protivná, ..... , 
49. Kterak tl'cba chápat ona dvě slovu, jež pravil I<.ristus, totiž: 

"Nikdo nepf'icházi k Otci než skrze mne", a dále: "Nikdo 
nemllže přijít ke mnědestliže ho nepřitáhne Otec." .. ,. 
Tato naučení pollračují v dalHch sedmi /wjJiloldch až do Ilonce 

P01.nánlh)' .. ' .... , ..... , .... , , . , , , , , , ........ , . , ..... , 
Ediční jJo'1.námlw ., ...... , ............ " .......... , .. . 

f "(") , ulenn)' rB)S 'tll .... , , . , . , , ............. , . , . , , .... , .... . 

217 

218 

220 

223 

224 

225 
226 

227 

227 
228 

229 

237 
255 

257 


	doc#0712.pdf
	doc#0713
	doc#0714
	doc#0715
	doc#0716
	doc#0717

